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علی شمخانی:   

 خطر تروریسم تمام منطقه را 
با بحران مواجه ساخته است

علی شمخانی گفت: خطر تروریسم و ریشه های 
آن ازجمله اندیشه تکفیری که توسط برخی 
کشورهای منطقه ترویج می شود، تمام منطقه را 
با بحران مواجه ساخته و مانع از رشد و پیشرفت 
کشورهای اسلامی می شود. به گزارش ایسنا، 
سپهبد ذاکر حسن اف، وزیر دفاع جمهوری 
آذربایجان عصر امروز با علی شمخانی، نماینده 
مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی دیدار و در خصوص همکاری های مشترک 
دفاعی و امنیتی گفت وگو کرد. شمخانی در این 
دیدار با اشاره به اشتراکات فراوان میان دو کشور 
در مسائل دفاعی، سیاسی و منطقه ای و پیوندها و 
اشتراکات فرهنگی و مذهبی بر ضرورت گسترش 
بیش از پیش مناسبات در مسائل راهبردی تأکید 
کرد. دبیر شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان 
کرد که اقدامات یکجانبه و ضد امنیت منطقه ای 
آمریکا و برخی کشورهای همپیمان آن نیز مقوم 
گروه های تروریستی در منطقه بوده و راه حل های 
سیاسی پایان بحران را ناکام می گذارد. وی با اشاره 
به استفاده نامشروع آمریکا از بمب های بزرگ و 
غیرمتعارف در افغانستان تأکید کرد که بمباران 
مردم و کشورها هرگز نمی تواند تقویت کننده 
امنیت ملی این کشور باشد. دبیر شورای عالی 
امنیت ملی عنوان کرد: موارد متعددی از 
استفاده از سلاح های شیمیایی توسط گروه های 
تروریستی ثبت شده است که عدم واکنش 
مناسب نسبت به آن و فرافکنی و دادن آدرس های 
انحرافی موجب بروز فجایع انسانی و بکارگیری 

آنها در دیگر کشورها می شود.

حضور سناتور سرشناس آمریکایی 
در گردهمایی گروهک منافقین

جان مک کین، سناتور جمهوریخواه آمریکایی 
روز جمعه در تیرانا، پایتخت آلبانی با سرکرده 
گروهک منافقین و چند تن دیگر از اعضای این 
گروهک تروریستی دیدار و گفت وگو کرد. سناتور 
مک کین که همواره مواضعی ضد ایرانی دارد، در 
این دیدار از انتقال اعضای گروهک تروریستی 
منافقین از عراق ابراز خرسندی و از دولت آلبانی 

برای همکاری در این زمینه تشکر و قدردانی کرد.
به گزارش ایسنا، گروهک تروریستی منافقین 
با وجود چند دهه خشونت افراط گرایانه علیه 
ملت ایران همچنان سعی دارد خود را حزبی 
عادی و سیاسی جلوه دهد. جمعی از مقامات 
پیشین آمریکا، ازجمله رودی جولیانی، شهردار 
پیشین نیویورک در دی ماه 95 در نامه ای 
خطاب به دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
از وی خواستند تا اقدام به برقراری ارتباط با 
گروهک منافقین کند. پیش از آن نیز شبکه 
فاکس نیوز گزارش داده بود که منافقین با ارسال 
نامه ای به ترامپ خواستار بازنگری وی در توافق 
هسته ای ایران و گروه 1+5 شدند. در این نامه 
که به  طور انحصاری در اختیار فاکس نیوز قرار 
گرفته بود، گروهی از منافقین همچنین از ترامپ 
خواستند که با آنها به  صورت تلفنی گفت وگو و 
دیدار کند. اعضای گروهک تروریستی منافقین 
اندکی پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در 
 سال 1357 و در پی اجرای یک سری ترورها 
و بمبگذاری ها که جان بسیاری از مقام های 
ارشد و غیرنظامیان بیگناه را گرفت، مجبور 
شدند از ایران فرار کنند. در نتیجه این اقدامات 
تروریستی نزدیک به 12 هزار ایرانی جان خود را 

از دست دادند.

 وزرای دفاع ایران
 و جمهوری آذربایجان بر گسترش 

روابط دفاعی تأکید کردند
پس از انجام مراسم استقبال رسمی از سپهبد 
حسن اف، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان از سوی 
سردار دهقان، وزیر دفاع کشورمان و ادای احترام 
وزیر دفاع جمهوری آذربایجان به شهدای گمنام 
دفاع مقدس، مذاکرات وزرای دفاع جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان برگزار شد. به 
گزارش ایسنا، سردار دهقان در این مذاکره با اشاره به 
اشتراکات و پیوستگی های دو ملت ایران و آذربایجان 
در حوزه های تمدنی، فرهنگی، دینی، تاریخی و 
قومی که یک پدیده کم نظیر در جهان است، تصریح 
کرد: دیدارهای متعدد رهبران دو کشور و تعاملات 
فی مابین در ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی نشان 
از روند صعودی مناسبات دارد. سردار دهقان افزود: 
شایسته است این روند در حوزه دفاعی-نظامی نیز 
روند صعودی داشته باشد و اجازه ندهیم عوامل 

بیرونی این روند را مخدوش کنند.

رئیس سازمان انرژی اتمی:  

 در فصل انتخابات از برجام
 حرفی نمی زنم

رئیس سازمان انرژی اتمی درباره اینکه آیا برجام 
نقطه قوت دولت است یا نه گفت: در فصل انتخابات 
در این باره حرفی نمی زنم. علی اکبر صالحی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه آیا از برجام به عنوان نقطه قوت دولت یازدهم 
می توان یاد کرد، گفت:  بنده در فصل انتخابات 
صحبتی در این زمینه ندارم و حرفی نمی زنم. وی 
درباره سانتریفیوژ های نسل جدید IR۸ بیان کرد: 
سانتریفیوژ های نسل جدید IR۸ در حال تست و 

آماده سازی و در مرحله گازرسانی است.
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شهروند| انفجار مهیب یک خودروی بمبگذاری شده 
هنگام برخورد به کاروانی از اتوبوس های حامل 
غیرنظامیان درنزدیکی حلب ده ها کشته برجای گذاشته 
است. این غیرنظامیان درحال خروج از دومنطقه 
شیعه  نشین کفریا و فوعه سوریه بودند. تلویزیون سوریه 
تصاویری نشان داده که در آن اجساد کودکان کنار جاده 
دیده می شود. براساس گزارش های دریافتی، این انفجار 
باعث سوختن خودروها شده است. به گزارش گاردین، 
راننده خودروی بمب گذاری شده، مواد انفجاری را 
دریک خودروی وانت قرار داده بود. گفته می شود که 
این وانت حامل کمک های بشردوستانه به آوارگان 
 بوده و نزدیک ایست بازرسی خارج شهر حلب منفجر

 شده است.
دفاع مدنی سوریه در استان حلب، موسوم به 
»کلاه سفید ها« اعلام کرده است که داوطلبان آنها 
حداقل 100 جسد را از محل انفجار خارج کرده اند. 
»ابراهیم الحج« یکی از اعضای کلاه سفیدها گفته 
است که درمیان اجساد، زنان و کودکان زیادی به 
چشم می خورد. تلویزیون ملی سوریه، در نخستین 
گزارش خود اعلام کرد که تعداد کشته ها، دست کم 
39نفر هستند که شامل کودکان نیز می شود. دیدبان 
حقوق بشر سوریه که نزدیک به مخالفان است، این 
تعداد را 43نفر اعلام و تأکید کرد که به دلیل مقیاس 
بالای انفجار، تعداد کشته ها به سرعت درحال افزایش 
است. با این حال، گروه دیدبان حقوق بشر سوریه مستقر 
در بریتانیا شمار کشته ها را بیش از 112نفر و تعداد 

زخمی ها را هم 500نفر گزارش کرده است.
تصاویر منتشرشده ازمحل حادثه تروریستی، 
اجساد زیادی را روی زمین و درکنار بقایای سوخته 
خودروها نشان می دهد و دود سیاه غلیظی نیز به هوا 
برخواسته است. یکی از مقامات ارشد مخالفان گفته 
است که 20 نیروی محافظ این اتوبوس ها نیز کشته 
شده اند. ساکنان شهرها درکنترل شورشیان که در 
اتوبوس هایی درمنطقه تحت کنترل دولت متوقف 
شده اند، گفته اند که آنها نگران حملات تلافی جویانه 
هستند و ازاین موضوع می ترسند. آنها از سازمان های 
بین المللی، ازجمله سازمان ملل خواسته بودند که 
برای تضمین امنیت جان آنها، حفاظت لازم را تا زمان 

رسیدن این افراد به مقصدشان فراهم کنند. »آنتونیو 
گوترش«، دبیرکل سازمان ملل، دربیانیه ای این حمله 
را محکوم کرده و ازهمه طرف ها خواسته تا »اطمینان 
حاصل کنند که امنیت و ایمنی جان افرادی که در 
انتظار جابه جایی هستند، حفظ شود.« وی دراین 
بیانیه اعلام کرده است: »کسانی که مسئول این حمله 
بودند، باید درجایگاه عدالت محاکمه شوند.« سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان نیز این حمله تروریستی را 
محکوم کرده است. بهرام قاسمی این حمله را »جنایت 
شرم آور و ناجوانمردانه تروریست های تکفیری« دانسته 
و »به خون کشیدن ده ها زن و کودک بی گناه« را برگ 
»ننگین« دیگری در کارنامه »تکفیری ها« خوانده است.

وزارت  خارجه کشورمان اعلام کرده که دولت های 
حامی این گروه ها »برخورد دوگانه با جنایت دارند و 
جنایت پیشگان را به خوب و بد تقسیم می کنند« و 
اقدامات آنها باعث افزایش این »جنایات هولناک« 
شده است. وزارت  خارجه عراق نیز، انفجار کفریا و 
فوعه را محکوم کرد و افزود: »انفجار و هدف قراردادن 
غیرنظامیان منعکس کننده قباحت برخی گروه های 
مسلح در سوریه است.« این وزارتخانه ضمن 

محکوم کردن این حمله تروریستی تأکید کرد، عراق 
درکنار ملت سوریه دراین رنج کنونی است. وزارت 
خارجه عراق افزود: »برای جامعه جهانی این جنایت 
کافی است که برای حل مشکل سوریه به دور از تلاش 
برخی برای تحقق منافع سیاسی شان تلاش جدی 

صورت دهد.«
پاپ فرانسیس، رهبر مسیحیان کاتولیک جهان نیز 
این حمله تروریستی به اتوبوس های حامل غیرنظامیان 
را محکوم کرده است. پاپ درسخنرانی به مناسبت 
مراسم »عید پاک« خطاب به ده ها  هزار تن از مردم 
درمیدان »سنت پیتر« شهر واتیکان اظهار کرد: »باشد 
که خدا تلاش های کسانی که فعالانه برای التیام و 
آرامش غیرنظامیان درسوریه کار می کنند، محفوظ 
نگه دارد؛ سوریه محبوبی است که قربانی جنگی شده و 
همچنان به پاشیدن بذر وحشت و مرگ ادامه می دهد.« 
از روزجمعه، براساس یک توافق که با میانجیگری 
ایران و قطر به دست آمد، هزاران نفر از ساکنان کفریا 
و فوعه در انتظار بودند تا در ازای خروج ایمن شهروندان 
دوشهر تحت کنترل نیروهای دولتی درنزدیک دمشق، 

روستاهایشان را ترک کنند.

حدود 7 هزار نفر ازمردم و جنگجویان، آخر این 
هفته دریک معامله پیچیده که توافق بر سر آن، ماه ها 
طول کشید، جابه جا شدند. براساس این توافق قرار 
است 5 هزار نفر از ساکنان فوعه و کفریا که در کنترل 
نیروهای دولتی، اما درمحاصره شورشیان هستند، با 
ترک این شهرها وارد راشیدین در غرب حلب شوند؛ و 
در اقدامی مشابه، 2 هزار نفر از ساکنان مضایا و زبدانی 
در غرب دمشق که در کنترل شورشیان، اما درمحاصره 
نیروهای دولتی است، ازمسیرهای امن، از این شهرها 
خارج می شوند، اما وقوع این بمب گذاری انتحاری انتقال 
این غیرنظامیان را ازشهرهای تحت محاصره متوقف 

کرده است.
با این حال، چند ساعت بعد از این انفجار تروریستی، 
شبکه تلویزیونی »المنار« لبنان، نزدیک به دولت بشار 
اسد، تصاویری از اتوبوس های جدید را نشان داد که 
برای جایگزینی با اتوبوس های حادثه دیده و از سرگیری 
تبادل، وارد منطقه شده اند. آوارگان دوشهرک کفریا و 
فوعه به این دلیل محاصره بوده اند که تکلیف شورشیان 
در دوشهر دیگر تحت محاصره نیروهای حامی دولت 
درنزدیکی دمشق مشخص و معلوم شود چه تعداد 
نیروی شورشی اجازه می یابند این دوشهر محاصره شده 

را ترک کنند.
»احمد افاندر«، یکی ازساکنان انتقال یافته از شهر 
مضایا می گوید: »مردم خسته شده اند و شرایط 
فاجعه بار است. همه این چند  هزارنفر، تنها درمساحتی 
کمتر از نیم کیلومتر گیر افتاده اند.« انتظار می رود افراد 
تخلیه شده از مضایا، به ادلب که در کنترل شورشیان 
است و حدود 50کیلومتری جنوب غرب حلب قرار 
دارد، انتقال داده شوند. منتقدان می گویند که در 
60روز آینده، حدود 30 هزار نفر از خطوط جنگی منتقل 
خواهند شد و آنها را به طور اجباری و به دلایل سیاسی و 

فرقه ای جابه جا می کنند.
شهرهای فوعه و کفریا که اکثر ساکنان آن شیعه 
هستند، از مارس  سال 2015 درمحاصره شورشیان و 
نیروهای القاعده قرار دارند. مضایا و زبدانی هم از ژوئن  
سال 2015 درمحاصره ارتش سوریه است. بیش از 
4 میلیون غیرنظامی درمناطق تحت محاصره درسوریه 
زندگی می کنند که امکان دسترسی به آنها دشوار است.

روز گذشته در منطقه شیعه نشین فوعه و کفریا رخ داد اخبار    دیپلماسی

حمله تروریستی به غیرنظامیان سوری
  دست کم 120 نفر کشته و 500 نفر زخمی شده اند

مردم ترکیه روز یکشنبه برای شرکت در رفراندوم 
قانون اساسی پای صندوق های رأی رفتند تا با رأی خود 
مشخص کنند که آیا با تغییرات مورد نظر اردوغان که 
موجب خواهد شد قدرت او به مراتب افزایش یابد، موافق 
هستند یا خیر. شمارش آرا در همه پرسی ترکیه با حدود 
51 درصد را ی مثبت به تغییرات قانون اساسی به پایان 
رسید. این بدان معناست که رای مردم ترکیه، به پایان 
سیستم سیاسی ترکیه است که پایه گذار آن، آتاتورک 
بود. به گزارش ایسنا، حوزه های رای گیری در استان  های 
شرقی ترکیه از ساعت هفت صبح به وقت محلی آغاز به 
کار کردند. نتایج این همه پرسی به تدریج منتشر شد. 
اولین نتایج  منتشر شده، حاصل شمارش 20 درصد 
آرای کل، حاکی از پیروزی آقای اردوغان )رای مثبت 
به رفراندوم( با 65 درصد بود. اما به مرور، و با شمارش 
تعداد بیشتر آراء، این میزان به 53 درصد رسید.  همزمان 
با آغاز رای گیری، نیروهای امنیتی و پلیس ترکیه تدابیر 
امنیتی شدیدی را در نواحی مختلف و اطراف حوزه های 
رای گیری اتخاذ کردند. در این همه پرسی نزدیک به 55 
میلیون شهروند ترکیه واجد شرایط رای دادن بودند و 
نظرسنجی های انجام گرفته از سوی جناح های مختلف 
نتایج مختلفی را نشان می داد، اما پیش بینی می شد 
موافقان کمپین آری که رهبری آن را رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه بر عهده دارد با اختلاف 
اندکی پیروز شود. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه پس از انداختن رأی خود در صندوق رأی گیری 
در یک مدرسه در استانبول در جمع خبرنگاران گفت: 

»از  سال 2002 کارهای بسیار زیادی در کشور انجام 
دادیم اما این توسعه کافی نیست.« وی با بیان اینکه »به 
عقل سلیم مردم کشورم اطمینان دارم« گفت: »امروز 
مردم کشورم چه در داخل و چه در خارج از کشور گزینه 
مورد نظر خود را انتخاب خواهند کرد و به سمت توسعه 
سریع حرکت خواهند کرد.« به نظر می رسد اردوغان، 
به طور ضمنی، به پیروزی در رفراندوم اشاره کرده است. 
از سوی دیگر، کمال قلیچدار اوغلو، رهبر بزرگترین 
حزب اپوزیسیون ترکیه نیز گفت: »من امیدوارم همه 
شهروندان ترکیه با حس مسئولیت پذیری رأی های 
خود را در صندوق های رأی گیری بیندازند. ان شاءالله 
نتیجه خوبی به دست خواهد آمد.« بنعالی ییلدیریم، 
نخست وزیر ترکیه نیز در جریان برگزاری رفراندوم اعلام 
کرد: »نتیجه نهایی پس از باز شدن تمام صندوق های 
رأی مشخص خواهد شد و نتیجه هر چه که باشد برای ما 
قطعی و تصمیم ملت کشورمان برای ما بهترین تصمیم 
است.« در این میان، »سلیمان سویلو«، وزیر کشور 
ترکیه اعلام کرد که روند رای گیری در سراسر کشور 
در آرامش و امنیت کامل در جریان است. با این حال، 
گزارش هایی از بروز درگیری در یکی از حوزه ها به گوش 

رسید.  خبرگزاری سی ان ان ترک گزارش داد، در پی 
بروز درگیری مسلحانه در یکی از حوزه های رای گیری 
در دیار بکر، دو تن کشته و یک تن مجروح شدند. پلیس 
برای جلوگیری از گسترش این درگیری، تعداد بسیاری 
از نیروی امنیتی که محل حادثه اعزام کرد. همچنین 
خبرگزاری آنادولو، گزارش دادکه پلیس ترکیه 49 تن 
از مظنونان عضویت در گروه تروریستی داعش را به 
اتهام برنامه ریزی برای انجام حملاتی گسترده همزمان 
با رفراندوم این کشور بازداشت کرده است. این در حالی 
است که نزدیک به یک ماه پیش گروه تروریستی داعش 
از اعضای خود خواسته بود تا علیه این رفراندوم دست به 
حملات تروریستی بزنند؛ چرا که به اعتقاد این گروه »این 
رفراندوم برخلاف خواست خداست« و شرکت کنندگان 

در آن »کافر« هستند.
 اصلاحات  قانون اساسی

اکثریت مردم به تغییر سیستم سیاسی رأی مثبت 
دادند، و سیستم اداره کشور ترکیه از دموکراسی پارلمانی 
به ریاست جمهوری تغییر یافت. در این صورت، سمت 
نخست وزیری حذف و رئیس جمهوری مسئول تشکیل 
دولت می شود. رئیس جمهوری می تواند وزیران، معاون یا 

معاونان رئیس جمهوری را انتخاب کند؛ بی طرفی سیاسی 
رئیس جمهوری لغو می شود و او می تواند در احزاب عضو 
شود. همچنین مجلس می تواند در صورت رأی نیمی از 
نمایندگان، زمینه استیضاح رئیس جمهوری را فراهم کند 
اما نمایندگان دولت در برابر مجلس پاسخگو نخواهند 
بود. علاوه بر این، رئیس جمهوری از اختیارات ویژه برای 
نظات بر عملکرد شورای عالی قضات و دادستان ها 
برخوردار خواهد شد و دوره ریاست جمهوری و نمایندگی 
مجلس از چهار  سال به پنج  سال افزایش می یابد. تعداد 
نمایندگان مجلس از 550 نفر به 600 نفر افزایش خواهد 
یافت و حداقل سن نامزدهای نمایندگی مجلس از 
25 سال به 1۸ سال کاهش می یابد. منتقدان می گویند که 
حتی قانون اساسی مصوب دولت نظامی پس از کودتای 
19۸2 هم استقلال قضات دادگستری را به رسمیت 
شناخته بود، اما با بازشدن دست رئیس جمهوری در 
شورای عالی قضات و دادستان ها،  استقلال قوه قضائیه از 
بین می رود. به عقیده ناظران، از سوی دیگر با حزبی شدن 
ریاست جمهوری، رئیس جمهوری در صورت در اختیار 
داشتن حزب اکثریت در مجلس، هدایت مسیر پارلمان 
را در دست خواهد گرفت و عملا امکان نظارت مجلس 
و قوه قضائیه بر او از بین خواهد رفت. با این حال، مدافعان 
سیستم جدید، معتقدند که در سیستم ریاست جمهوری، 
با از بین رفتن درگیری های میان نخست وزیر و 
رئیس جمهوري، راه برای عدالت و توسعه سیاسی و 
اقتصادی باز خواهد شد و کشور به ثبات و امنیت دست 

خواهد یافت.

پایان   تاریخی آتاتورک
 نتیجه رفراندوم با 51 درصد به نفع اردوغان تمام شد

وزارت امورخارجه متن پنجمین گزارش برجامی 
وزارت امورخارجه را منتشر کرد. در این متن برخی 
از دستاوردهای کشور در حوزه های مختلف پس از 

اجرای برجام درج شده است.  
در این گزارش در حوزه  فعالیت های هسته ای، آخرین 
تحولات در حوزه رفع تحریم ها و موانع و چالش  ها 

توضیحاتی مطرح شده است.  
از مهمترین تحولات سه ماهه گذشته، شروع 
گازدهی به سانتریفیوژ راهبردیIR -۸ در بهمن 
ماه 1395 بود.  این ماشین پیشرفته و قدرتمند با 
 توانی حداقل بیست برابر سانتریفیوژهای موجود
 IR -1، نقطه عطفی در تحقیق و توسعه غنی سازی 
در ایران است.  دو ماشینIR -6 و IR  -۸ که اکنون 
هر دو تحت آزمایش با گاز اورانیوم)UF6(   قرار دارند، 
آینده صنعت غنی سازی در ایران را رقم خواهند زد و 
طبق برنامه طراحی شده توسط سازمان انرژی اتمی 
کشورمان، پس از اتمام مراحل پیچیده تحقیق و 

توسعه، به مرحله تولید صنعتی خواهند رسید. 
پروژه مدرن سازی رآکتور آب سنگین اراک طبق 
برنامه ادامه دارد.  بازطراحی مفهومی رآکتور توسط 
متخصصان کشورمان به پایان رسیده و همزمان 
قرارداد مشاوره  بازطراحی با چین مذاکره و در روز 
24 فروردین 1396 با ملحوظ شدن کلیه ملاحظات 
سازمان انرژی اتمی ایران نهایی و در پکن امضا شد. 
طراحی مراحل بعدی پروژه توسط متخصصان 
داخلی در حال انجام است.  کارخانه تولید آب سنگین 
همچنان به فعالیت خود با ظرفیت کامل ادامه می دهد. 
به منظور ایفای تعهد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر 
عرضه محصول مازاد بر 130 تن در بازارهای بین المللی 
و فروش محصول تولیدی، شناسایی مشتری های 
بالقوه اروپایی و آسیایی و مذاکره با خریداران در حال 
انجام است. لازم به ذکر است تاکنون مقدار 70 تن آب 

سنگین تولیدی کشورمان به روسیه و آمریکا فروخته 
شده است.  در فردو ضمن حفظ کلیه زیر ساخت ها، 
تجهیزات و تأسیسات و سانتریفیوژهای موجود در 
یک بال سایت که به معنی حفظ ظرفیت راهبردی 
فردو است، پروژه جداسازی ایزوتوپ های پایدار به 
روش سانتریفیوژ )طبق بند 46/1 برجام( پس از 
انجام مذاکرات فنی و تخصصی با دولت روسیه مورد 
تفاهم واقع شده است.  کارکرد مورد انتظار از برجام در 
حوزه اقتصادی، رفع موانع و محدودیت های گسترده 
ناشی از »تحریم های هسته ای« بوده و است. متعاقب 
اجرایی شدن برجام، تحریم های مرتبط با هسته ای 
علیه ایران رفع و در نتیجه آن، گشایش های قابل 
ملاحظه ای حاصل شد و روند بازگشت به شرایط 

عادی آغاز شد. 
پس از اجرای برجام، تحولات و گشایش های قابل 
توجهی در حوزه مالی و بانکی رخ داده است که 
موجب خروج قطعی نظام بانکی و مالی از مرحله 
بحرانی و بن بستِ دوران تحریم شده است.  علیرغم 
تداوم برخی مشکلات و محدودیت ها در این حوزه 
)که عمدتا مرتبط با برجام نبوده و به عوامل دیگری 
مانند تحریم های اولیه و غیرهسته ای آمریکا، قوانین 
انضباطی مرتبط با پولشویی، مشکلات زیرساختاری 
در نظام بانکی کشور و...  مربوط می شود( سیستم 
بانکی کشور هم اکنون با مانع تحریمی مرتبط با 

موضوع هسته ای و برجام مواجه نیست. 
براساس آخرین اطلاعات دریافتی از بانک مرکزی، از 
تاریخ اجرای برجام تا پایان  سال 1395، شبکه بانکی 
کشور 704 رابطه کارگزاری با 249 بانک دنیا ایجاد 

کرده است. طی این مدت 99936 فقره گشایش 
اعتبارات اسنادی و ارایه خدمات تجاری در قالب 
17۸61 فقره گشایش اعتبار اسنادی، 1۸66 فقره 
ثبت سفارش برات اسنادی و ۸0209 فقره حواله 
ارزی صادر شده است که ارزش دلاری خدمات تجاری 
مذکور بیش از 3۸ میلیارد دلار بوده و شامل 17.74 
میلیارد دلار گشایش اعتبار اسنادی،          3.96میلیارد 
دلار برات اسنادی و 16.62 میلیارد دلار حواله ارزی 
است. در چارچوب آزادسازی دارایی های کشور، علاوه 
بر آزادسازی 12 میلیارد دلار از وجوه مسدود شده 
کشورمان در فاصله زمانی برنامه اقدام مشترک )توافق 
موقت ژنو( تا انعقاد برجام، از تاریخ اجرایی شدن برجام 
تا پایان  سال 1395، بالغ بر   25.7 میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشور آزاد شده است که آزادسازی 9.3میلیارد 
دلار از این مبلغ مربوط به سه ماهه اخیر است. تحولات 
در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی: تحریم های مربوطه در 
این حوزه کاملا رفع شده و گزارشی از اینکه کشور با 
مانع عمده ای در تولید، صادرات یا انتقال عواید حاصله 
از فروش نفت مواجه باشد، دریافت نشده است. بر 
اساس آخرین آمار دریافت شده از وزارت نفت، میانگین 
تولید نفت خام و میعانات گازی کشور در  سال 1395، 
به بیش از 4 میلیون و 337 هزار بشکه در روز رسیده 
است که 31 درصد نسبت به قبل از برجام رشد نشان 
می دهد.  میانگین تولید گاز طبیعی نیز با 23 درصد 
افزایش نسبت به قبل از برجام بیش از 7۸1 میلیون متر 
مکعب در روز است.  میانگین صادرات روزانه نفت خام 
و میعانات گازی کشور در  سال 1395، حدود 2 میلیون 
و 639 هزار بشکه در روز بوده که بیش از دو برابر نسبت 

به زمان قبل از برجام افزایش داشته است. درآمد کشور 
از محل صادرات نفت خام و میعانات گازی در  سال 
1395، بالغ بر 34 میلیارد دلار بوده است. پس از اجرای 
برجام، کلیه تحریم هایی که مرتبط با موضوع هسته ای 
بر حوزه حمل ونقل وضع شده بودند، برطرف شده و 
گزارشی مبنی بر وجود مانع عمده ای مرتبط با برجام 
در این حوزه دریافت نشده است. روند نهایی شدن و 
اجرای بسیاری از توافق ها و تفاهم هایی که طی یک  
سال نخست اجرای برجام قطعی شده بود، به شکل 
قابل قبولی ادامه دارد. در ماه های اسفند 1395 و 
فروردین 1396 دومین و سومین فروند از هواپیماهای 
ایرباس که از نوع پیشرفته A330 هستند، تحویل 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( شده 
است. پیش بینی می شود تا پایان  سال 1396، حداقل 
4 فروند دیگر از هواپیماهای ایرباس و حداقل یک 
فروند هواپیمای بویینگ تحویل هما شود. همچنین 
-ATR72 قرارداد نهایی خرید 20 فروند هواپیمای

600  بین  هما و شرکت سازنده امضا شد و قرار است 
4 فروند از این هواپیماها طی یک ماه آینده و تعدادی 
دیگر تا پایان  سال 2017 تحویل  شود. علاوه بر 
موارد ذکر شده، طی یک ماه اخیر مذاکرات شرکت 
هواپیمایی آسمان با شرکت بویینگ به تفاهم نهایی 
منتهی شد که براساس آن قرار است تعداد 30 فروند 
هواپیمای بویینگ 737 مکس اس )قابل افزایش تا 60 
فروند( که از جدیدترین و مدرن ترین تولیدات شرکت 
بویینگ است، به تدریج و از  سال 2019 به هواپیمایی 

آسمان تحویل شود. 
در پایان این گزارش افزودن تعدادی از اشخاص ایرانی 
به فهرست تحریم های آمریکا به بهانه آزمایش موشکی 
ایران، شروع به کار هیأت حاکمه جدید آمریکا و 
مشکلات و موانع غیربرجامی ازجمله چالش ها و موانع 

بر سر اجرای برجام یاد شده اند.  

متن پنجمین گزارش برجامی وزارت خارجه به مجلس منتشر شد  

آزاد سازی بیش از 9 میلیارد دلار از سرمایه ایران 

اخبار  جهان

 شکست پیونگ یانگ
 در تازه ترین آزمایش موشکی

ایسنا| مقامات آمریکایی و کره جنوبی شکست 
کره شمالی در تازه ترین آزمایش موشک بالستیک 
خود را تأیید کردند. به گفته یکی از مقامات 
دولت آمریکا این موشک آزمایش شده، موشک 
قاره پیمایی نبوده است که پیونگ یانگ پیش از این 
از آزمایش آن خبر داده بود؛ با این حال این آزمایش 
با شکست مواجه شده است. تاکنون علت شکست 
این آزمایش مشخص نشده است. در همین حال 
مقامات نظامی کره جنوبی نیز ضمن تأیید این 
خبر عنوان کرده اند که منابع کره شمالی تاکنون 
به این اخبار واکنشی نشان نداده اند. این آزمایش 
درحالی همزمان با صد و پنجمین سالگرد تولد 
کیم ایل سونگ، بنیانگذار فقید این کشور انجام 
شده است که مایک پنس، معاون رئیس جمهوری 
آمریکا به عنوان بخشی از تور خود در آسیا در آستانه 
سفر به سئول قرار دارد. طبق اعلام سخنگوی 
ارتش آمریکا، کره شمالی یک موشک به سمت 
سینپو، واقع در ساحل شرقی خود پرتاب کرد که 
فورا متلاشی شد. یک سخنگوی فرماندهی آمریکا 
در اقیانوس آرام هم گفت، این مقر آنچه که گمان 
می رفت یک موشک بالستیک کره شمالی بوده 
باشد، شنبه در ساعت 11:  21 صبح به وقت هاوایی 
ردگیری کرده است. به گفته این فرماندهی، 

موشک مذکور فورا پس از پرتاب منفجر شد.

 زد و خورد حامیان و مخالفان ترامپ 
در کالیفرنیا

ایسنا|  همزمان با روز مالیات در آمریکا، هزاران 
تن از شهروندان این کشور در شهرهای مختلف 
علیه پنهانکاری ترامپ در ارایه اظهارنامه مالیاتی 
خود درحالی به خیابان ها آمدند که برخی از این 
اعتراضات به خشونت کشیده شد. در پی به خشونت 
کشیده شدن این اعتراضات در کالیفرنیا، به گفته 
رئیس پلیس این منطقه تاکنون 15 تن بازداشت 
شده اند و انتظار می رود با توجه به تداوم درگیری ها 
این تعداد طی ساعات آتی افزایش یابد. این تظاهرات 
در شهرهای مختلف آمریکا از واشنگتن تا دنور و 
لس آنجلس درحالی ادامه دارد که معترضان در 
آن خواهان ارایه اظهارنامه مالیاتی از سوی دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری این کشور هستند. ترامپ 
اولین رئیس جمهوری آمریکا در چهار دهه اخیر است 
که از انتشار کامل اظهارنامه مالیاتی خود اجتناب 
می کند. برگزارکنندگان »راهپیمایی مالیات« در 
بیش از 150 شهر در سراسر آمریکا تلاش داشتند 
تا توجهات را به سمت امتناع ترامپ در انتشار 
سابقه مالیاتی اش جلب کنند؛ کاری که روسای 
 جمهوری پیشین آمریکا از بیش از 40 سال پیش

 انجام می دهند.                     

 فراخوان اپوزیسیون ونزوئلا
  برای برگزاری تظاهرات گسترده 

در چهارشنبه
ایسنا| مخالفان و حامیان رئیس جمهوری ونزوئلا 
اعتراضات جدیدی را برای چهارشنبه )30 فروردین( 
تدارک دیده اند. این فراخوان پس از خشونت ها در 
اعتراضات ضد دولتی اخیر انجام می شود که پنج 
کشته بر جای گذاشت. ونزوئلا در دو هفته اخیر 
با اعتراضات ضد دولتی گسترده علیه نیکولاس 
مادورو، رئیس جمهوری سوسیالیست روبه رو 
است که به بازداشت 117 تن منجر شده است. 
درگیری های خشونت بار پنجشنبه و جمعه گذشته 
در نزدیکی کاراکاس به اوج خود رسید. معترضان 
کوکتل مولوتف پرتاب کردند و پلیس گاز اشک آور 
شلیک کرد. این اقدامات همچنین با محکومیت 
بین المللی ازجمله از طرف ایالات متحده آمریکا 
و اتحادیه اروپا روبه رو شده است. مادورو به سختی 
مقابل تلاش های اپوزیسیون کشورش برای برگزاری 
یک رای گیری با هدف برکناری اش مقاومت کرده و 
متعهد شده تا همچنان به »انقلاب سوسیالیستی« 
که از زمان هوگو چاوز،  رئیس جمهوری سابق 
ونزوئلا آغاز شده، ادامه دهد. مادورو می گوید،  بحران 
اقتصادی کشورش نتیجه توطئه های سرمایه داری 

مورد حمایت آمریکاست.

وزیر صهیونیستی: وقوع جنگی دیگر 
در غزه در تابستان آینده حتمی است

ایسنا|  وزیر مسکن رژیم صهیونیستی تأکید 
کرد که این رژیم باید خود را برای جنگی دیگر با 
جنبش حماس در نوار غزه در تابستان آینده آماده 
کند. »یواو گلنت« در گفت وگو با رادیوی ارتش رژیم 
صهیونیستی تصریح کرد که وقوع جنگی دیگر با 
حماس در غزه حتمی و ناگزیر است و اسراییل باید 
خود را کاملا برای جنگ در تابستان آینده آماده کند. 
او گفت:   ما اکنون در مرحله حساسی قرار داریم و 
باید همواره در شرایط آماده باش کامل باشیم. گلنت 
در عین حال بر ضرورت مبادرت به فعالیت های 
گسترده امنیتی و نظامی به منظور جلوگیری از وقوع 
جنگی دیگر تأکید کرد. به گزارش مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین، رژیم صهیونیستی در تابستان 2014 
جنگی همه جانبه را علیه نوار غزه آغاز و اعلام کرد 
که هدف از این جنگ نابودی تمامی تونل های 
حماس است اما پس از گذشت 51 روز و مقاومت 
فلسطینیان بدون این که به هدف خود دست یابد، 
ناچار جنگ را متوقف کرد و نیروهای خود را از 
مرزهای غزه عقب کشید. در این جنگ بیش از 2 هزار 
فلسطینی شهید و هزاران نفر دیگر زخمی شدند. 
همچنین ده ها نظامی اسراییلی نیز در این جنگ به 

هلاکت رسیدند.
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